
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 47Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1334/2016-GAB/SEC 
BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2016

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/2016, 
publicada no DOE nº 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33099, de 01/04/2016 e redesignação pela PORTARIA 
Nº. 935/2016-GAB/SEC de 24/05/2016, publicada no DOE nº. 
33135, de 25/05/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 022-CPAD/2016, 
de 20/07/2016, onde a presidente do Colegiado requer o 
prosseguimento do referido apuratório;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do prazo então concedido;
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 991547

PORTARIA N.º 1333/2016-GAB/SEC
BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 361/2015 - GAB/SEC de 
09/04/2015, publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, 
prorrogada pela PORTARIA Nº. 754/2015-GAB/SEC de 
15/06/2015, publicada no DOE nº. 32906, de 16/06/2015 e 
última redesignação formalizada pela PORTARIA Nº. 936/2016-
GAB/SEC de 24/05/2016, publicada no DOE nº. 33135, de 
25/05/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 057-CPAD/2016, 
de 21/05/2016, onde a presidente do Colegiado, em exercício, 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo ainda não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias (SAGAT), adote todas as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 991552

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº01308/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº20184/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JORGE DA SILVA NERY, matrícula 5898720/ 2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado no Núcleo Regional de Gestão 
e Regularidade Ambiental, no período de 10/08/2016 a 
08/09/2016, referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 991450

PORTARIA Nº01290/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº12053/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MANOEL CRISTINO DO RÊGO, matrícula 5495369/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
03/08/2016 a 01/10/2016, referente ao triênio 2006/2009.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira (em exercício)
Protocolo 991473

PORTARIA Nº 01322/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 25929/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO, matrícula 3254810/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016 
referente à 1ª parcela do triênio 2004/2007.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
Protocolo 991561

PORTARIA Nº 01323/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 26458/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a servidora 
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula 122122/ 1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 25/07/2016 a 
22/09/2016 e 23/09/2016 a 22/10/2016, referente a 1ª e 2ª 
parcelas do triênio 2009/2012 e 1ª parcela do triênio 2012/2015, 
respectivamente.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
Protocolo 991565

PORTARIA Nº 01326/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 25959/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, matrícula 57215510/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada no Núcleo 
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 
26/07/2016 a 24/08/2016, referente ao triênio 2013/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
Protocolo 991569

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01324/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180147A;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA, matrícula 5654807/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 06/06/2016 
a 05/07/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 991575

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1330 /2016 - GAB/SEMAS                                         
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016

O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições, e;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor de nova Comissão 
Especial que será encarregada dos procedimentos relativos ao 
recebimento de 81 (oitenta e um) veículos automotores 
tipo motocicleta e tipo utilitário, oriundas do Contrato nº 
006/2016-SEMAS/PA celebrado com a empresa WPP 
COMÉRCIO DE MOTOS LTDA;
CONSIDERANDO os termos do art. 73 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da 
Administração Pública;
RESOLVE:
I - Nomear Comissão Especial de Recebimento de Material com 
a seguinte composição:

Função Titular
Presidente Rosemberg Silva de Souza

Cargo: Gerente
Matrícula: 57175419/1

Membro Antony Alberto de Moraes Brito
Cargo: Assistente Administrativo

Matrícula: 5920139/1
Membro Leonardo Silva da Silva

Cargo: Motorista
Matrícula: 57194377/1

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
o fi el cumprimento deste ato.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e 
será desfeita após o encerramento de todos os atos necessários 
para execução do certame.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 991263


